JARTO.- Toma la palabra el Gerente General y comunica a la Junta la necesidad 

inmediata de aumentar el capital con el fin de superar la causal de disolución y

liquidación en la que cae la compañía, por tener pérdidas que superan el 50% del 

capital social. Por tanto, la propuesta es realizar un aporte en numerario de CIENTO 

SESENTA MIL DÓLARES ($160.000,00) que sería aportado conforme al porcentaje que 

tienen los socios: el socios José Andrade deberia aportar$16.000,00, el socio Adolfo 

Andrade debería aportar $112.000,00, y el socio Patricio García deberia aportar 

$32.000,00. El total del aumento sumado al capital actual de sesenta y ocho mil 

dólares ($68.000,00), daría como nuevo capital suscrito y pagado la suma de 

DOSCIENTOS VEINTE Y OCHO MIL DÓLARES ($228.000,00). 

De forma consecuente con el aumento de capital, la Secretaria Ad-Hoc informa que es 

necesario proceder a reformar el artículo cinco del estatuto social y reemplazarlo por el 

siguiente párrafo: “ARTÍCULO QUINTO: CAPITAL SOCIAL.- El capital social de la

[...]

aumento de capital mediante Aporte en numerario realizado por los socios: José María 

Andrade por un valor $48.000, y por el socio Adolfo Andrade por el valor de $112.000, 

lo que sumado es $160.000, y este valor sumado al capital actual de $68.000,00, daría 

como nuevo capital suscrito y pagado la suma de DOSCIENTOS VEINTE Y OCHO MIL 

DÓLARES ($228.000,00); 2) Reformar el artículo cinco del estatuto social y 

reemplazarlo por el siguiente párrafo: "ARTÍCULO QUINTO: CAPITAL SOCIAL.- El 

capital social de la compañía es de doscientos veinte y ocho mil dólares ($), dividido en 

doscientas veinte y ocho mil participaciones de $1,00 cada una.”;